2023--2024学年第二学期  期末 检测质量分析表 

学科：    数学       试卷来源： 三（9）（10）     填表人： 王琳               
	基本情况
	人数
	平均分
	各等第人数
	及格率
	优秀率

	
	
	
	优秀
	良好
	及格
	不及格
	
	

	
	44

45
	88.24

87.71
	23
24
	20
18
	1
2
	1
	100%

97.8%
	52.3%

53.3%

	题次
	内容
	应得

分
	实得

分
	得分率

(%)
	典型错例及情况分析



	一
	计算
	1276
	1240
	97.18%
	个别学生运算顺序混淆，部分同学654除以6误得19，除法中不够商1就商0有所遗忘；运算符号抄错。

	
	
	1305
	1259
	96.5%
	

	二
	填空
	1144
	929
	81.2%
	第2题，7月1日是周（  ），学生没想到使用月历卡解决。第3题，在数轴上表示二分之一，不会做；1.8标成0.8。

第6题，小马虎84－□÷3时，先算减法再算除法，结果是12，很多同学能倒推到12×3=36，误以为□表示36，其实84-□的差是36，第8题，三行文字，同学理解起来困难。

	
	
	1170
	929
	81.2%
	

	三
	选择
	352
	276
	78.41%
	第2题，学生不会推日期。

第6题，都认为第二句话是对的。

第7题，数形结合，等量的等量相等，个别同学不理解。

	
	
	360
	272
	75.56%
	

	四
	操作
	396
	310
	78.3%
	对分数的理解不够到位，画图不规范。

画面积相等误认为画周长相等；没有细心读题。

	
	
	405
	336
	83.0%
	

	五
	解决问题
	1
	264
	246
	93.2%
	个别同学计算错误。

	
	
	
	270
	242
	89.6%
	

	
	
	2
	220
	215
	97.7%
	个别同学把“少”看成“多”或计算错误。

	
	
	
	225
	205
	91.1%
	

	
	
	3
	264
	233
	88.3%
	个别计算错误或没有计算找回的钱，答题位置不对，答题不完整。

	
	
	
	270
	240
	88.9%
	

	
	
	4
	264
	247.5
	93.8%
	数字抄错，计算错误。

	
	
	
	270
	258
	95.6%
	

	
	
	55
	220
	186
	84.6%
	边界数据漏统计。

	
	
	
	225
	196
	87.1%
	


	不合格学生名单
	张语恩37
	后续改进措施
	继续培养学生认真审题的习惯。

加强基础知识的巩固，尤其是后进生要加强练习。

加强对后进生的辅导。

图形题要注重培养动手操作能力，做题时要动手画一画、数一数、查一查。

要注重变式的练习，加强拓展题的训练。


                                                             2024年6月28日

